**TABULÆ CERATÆ JOHANNIS SARRACENI,  
IN THESAURO CARTARUM SERVATÆ.**

**MONITUM.**

Quot numero sint istæ tabulæ, qua materia, qua figura, quove compaginis artificio constiterint; quomodo duplex (prout codicem inverteris) scribendi legendique initium, hinc scilicet a fronte, illinc a calce reperias; quibus indiciis, cum in ipso contextu nullius anni

<sup>1</sup> Partes notatæ efficiunt tantum 2,437 l. 12 s. 10 d.

<sup>2</sup> Multo inferius, in alia pelle, a tergo voluminis, legitur

Compotus præpositi Barbæfluctus; nihil autem huic titulo superaddidit amanuensis.

nota occurrat, ætas rationum dijudicari et mensium XXI. spatio, quod a festo Candelosæ anno M. CC. LVI. incipit, evidentissime possit circumscribi, longum est explicare et omnino supervacaneum videtur post editam nuper dissertationem<sup>1</sup> quæ in his præcipue versatur argumentis. Præterea e recentiori opusculo<sup>2</sup>, ubi nonnulli hujus dissertationis loci emendati sunt, satis liquet, ni fallimur, has tabulas a Johanne Sarraceno, Ludovici IX. cambellano thesaurique in regio palatio depositi custode conscriptas fuisse. Cum igitur ex hoc thesauro certis diebus in Templum, ubi regii hospitii impensæ solvebantur, tot transferendi essent nummi quot litteris suis Templo rex assignandos providerat, ea Johanni Sarraceno cura incumberebat ut solvendæ solutæque pecuniæ rationes signaret. Inde fit ut duplex debitorum genus poneret: quod enim aliis erat soluturus, hoc eis a se debitum; quod autem aliis solverat, hoc sibi ab eis debitum esse notabat. Rursus, quia necesse erat ut acceptæ vel accipiendæ pecuniæ rationem haberet, quidquid ab aliis solutum acceperat, hoc eis a se debitum esse scribebat; sibi autem ab aliis debitum, quidquid ab eis erat accepturus; ita ut uno debitorum nomine complecteretur quæcumque alii ab ipso, aut ipse ab aliis, jure aliquo repetere posset. Illi autem sic usu venerat ut ea quæ sibi debita essent in ampliorem codicis partem, ea vero quæ ipse deberet, codice inverso, in alteram, vernacula lingua *Tor de tables* dictam, referenda curaret; nec tamen hanc legem ita servabat ut alia debita cum aliis in una eademque tabula nunquam non compensaret. Nos igitur ut hæc et illa, quamvis intermixta, perspicue discerni possent, eumque ratiocinandi modum a Johanne Sarraceno institutum servaremus, arabicas notas, extremis lineis inscriptas bifariamque, sicut ipsa debita, distributas, hinc verbo *debemus*, illinc verbo *debet* distinximus, suum cuique notarum ordini assignantes titulum quo Johannes Sarracenus, nunc de se ipso, nunc de aliis loqui videretur.

Necesse fuit etiam omnia rationum nomina a primo ad ultimum continua numerorum serie notari, quo brevius clariusque lectori significarentur ea quæ inter se congruunt sibi que invicem respondent. Rationibus inter se collatis, non solum quæ obscura sunt interpretari aut quæ partim perierunt restituere licet, sed etiam id assequeris ut totam rerum dispositionem comprehendere temporaque ac loca, ubicumque notata fuerint, recte atque ordine explicare possis. Ne tamen omnia quæ additis intra uncas numeris notavimus conferre nimis longum videatur, nonnulla quæ majoris sint momenti præ ceteris seligenda et in prævium indicem redigenda curavimus; ibi quidem omnia, quamvis e diversis tabularum partibus collata, sic inter se apta sunt et connexa ut in hac locorum ac temporum serie nihil fere occurrat quod in dubium vocari possit. Hæc autem documenta, quæ ad describenda regis itinera multum proficiunt, ante finem anni M. CC. LVI. in tabulis desiderantur, quoniam mense Septembri exacto

<sup>1</sup> *Mémoires de l'Académie des Inscriptions*, t. XVIII, 2<sup>e</sup> partie, p. 536.

<sup>2</sup> *Bibliothèque de l'École des chartes*, III<sup>e</sup> série, t. I<sup>er</sup>, p. 393.

\* métiers.

loca notare desiit Johannes Sarracenus. Longius temporis spatium complecti nobis licuit collatis inter se rationibus quæ ad sena regii hospitii *misteria*<sup>a</sup> pertinent: hinc alterum indicem deduximus quo ostenditur quibus intervallis plus XIX. mensium stipendia seu vadia annumerata fuerint, quosque intra temporum fines istæ misteriorum rationes contineantur. Utroque indice quasi norma quadam usi, tertium confecimus quo præcipuæ tabularum rationes ordine dispositæ temporumque notis, quoad licuit, signatæ exhiberentur. Nonnulla quidem in hoc tertio indice reperire est quæ nostra e conjectura pendeant, plura tamen quæ ipsis e tabulis recte deducta nullam in suspicionem venire possint, certiusque rebus intelligendis adjumentum allatura esse videantur.

Consequitur inde ipse tabularum contextus, non omnibus profecto mendis expurgatus; neque enim, quantamcumque adhibuerimus diligentiam, id nobis contigisse confidimus ut tot rerum vocabula hominumque ac locorum nomina, tenuissimis descripta litteris compendiique notis sæpius contracta, nullam nobis erroris causam attulerint.

Sciat denique lector vix unam et alteram monetæ Turonensis a Johanne Sarraceno mentionem factam fuisse, monetamque Parisiensem eam esse ad cujus normam omnia in tabulis suis redigenda curaverit.

### SERIES LOCORUM AC TEMPORUM QUÆ TABULIS INSCRIPTA SUNT